nouvelle norme à compter du 1er janvier 2015. En conséquence, les taxes exigibles au 1er janvier de
l’exercice ont été comptabilisées intégralement au 30 juin 2015.

L’impact affecte principalement la Contribution Sociale de Solidarité des Sociétés, les taxes foncières en
France et les taxes sur les activités (« business tax ») aux Etats-Unis qui ont été prises intégralement
dans les comptes semestriels 2015, pour un montant d’environ 7,2 millions d’euros.

Conformément à la norme IAS 8, les informations comparatives ont été retraitées, comme si la norme
IFRIC 21 avait été appliquée depuis le 1er janvier 2014. Cette application rétrospective a conduit à
retraiter les états financiers des périodes comparatives.

Ainsi le compte de résultat au 30 juin 2014 a été ajusté prenant en compte une charge supplémentaire
de 1,9 millions d’euros conformément à l’application d’IFRIC 21. Le bilan a fait l’objet également d’un
retraitement des données publiées.

  bioMérieux SA – Rapport financier semestriel 2015

Page 14

Le tableau ci-dessous présente les impacts de l’application d’IFRIC 21 sur les principaux agrégats
financiers :

Principaux agrégats impactés
en millions d'euros Publié IFRIC 21 Retraité Publié IFRIC 21 Retraité

 Capitaux propres de l'ensemble
 consolidé au 1er janvier 1 267,3 0,8 1 268,1 1 267,3 0,8 1 268,1

 Produits et charges comptabilisés
 directement en capitaux propres -7,0 -7,0 24,0 24,0

 Résultat de la période de
 l'ensemble consolidé 52,5 -1,9 50,6 135,5 135,5

 Résultat global 45,5 -1,9 43,6 159,4 159,4

 Autres mouvements -39,6 -39,6 -38,1 -38,1

 Capitaux propres de l'ensemble
 consolidé à la clôture 1 273,2 -1,1 1 272,2 1 388,6 0,8 1 389,4

 Total bilan à la clôture 2 327,5 -0,5 2 327,0 2 580,5 -0,5 2 580,0

 Autres dettes d'exploitation 235,0 1,9 236,9 251,3 -1,3 250,0

 Impôts différés actifs 58,0 -0,5 57,5 86,0 -0,5 85,5

 Impôt exigible 14,2 -1,2 13,0 15,4 15,4

 Résultat par action 1,32 -0,04 1,28 3,42 3,42

30/06/2014 31/12/2014

3 PRINCIPES COMPTABLES GENERAUX

3.1 REFERENTIEL

Les comptes consolidés semestriels sont établis en conformité avec les règles de comptabilité et
d’évaluation définies par le référentiel IFRS (normes, amendements et interprétations) et adoptées par la
Commission Européenne au 30 juin 2015. Ce référentiel est disponible sur le site de la Commission
Européenne (http://ec.europa.eu/internal_market/accounting/ias/index_fr.htm).

Les comptes semestriels sont établis et présentés selon la norme IAS 34, relative à l’information
financière intermédiaire. L’annexe aux comptes semestriels est présentée de façon condensée.